
NOTATKA ze wspólnego posiedzenia
Komisji

Ustawodawczej
oraz Komisji Praw Człowieka,

Praworządności i Petycji

Nr posiedzenia: 388 Nr posiedzenia: 253

Data posiedzenia:  3 marca 2011 r.

Posiedzeniu przewodniczył: senator Piotr Zientarski – przewodniczący Komisji Ustawodawczej.

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie wniosków zgłoszonych na wniosków 71. posiedzeniu Senatu do
ustawy o zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz niektórych innych ustaw.

2. Rozpatrzenie wniosków zgłoszonych na wniosków 71. posiedzeniu Senatu do
projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz niektórych innych
ustaw.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie Komisji Ustawodawczej: Zbigniew Cichoń,
Stanisław Gogacz, Leon Kieres, Krzysztof Majkowski, Bohdan Paszkowski,
Krzysztof Piesiewicz, Marek Trzciński, Grażyna Sztark, Piotr Zientarski,

− senatorowie członkowie Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji:
Zbigniew Cichoń, Paweł Klimowicz, Stanisław Piotrowicz, Zbigniew
Romaszewski, Jacek Swakoń, Piotr Wach;

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Sprawiedliwości:

− dyrektor Departamentu Legislacyjno-Prawnego Jan Bołonkowski;

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego w Kancelarii Senatu Aldona Figura.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Przewodniczący Komisji Ustawodawczej Piotr Zientarski przypomniał, że w trakcie drugiego czytania
Komisja Praw Człowieka, Praworządności i Petycji przedstawiła wniosek o wprowadzenie 10
poprawek, zaś Komisja Ustawodawcza wnosiła o wprowadzenie 9 poprawek do ustawy o zmianie
ustawy – Kodeks cywilny oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 1107).
Legislator Aldona Figura wskazała, iż 9 poprawek zaproponowanych przez komisje jest identyczna.
Komisja Praw Człowieka, Praworządności i Petycji wnosiła dodatkowo o to, by zapis windykacyjny
mógł być sporządzony w dowolnej formie, a nie tylko w formie aktu notarialnego (poprawka nr 1).
Przedstawiciel MS, dyrektor Jan Bołonkowski poparł 9 wspólnych poprawek komisji, wyraził
natomiast sprzeciw co do zmiany wymogu formy dokonania zapisu windykacyjnego.
W głosowaniu komisje poparły jednomyślnie 9 wspólnych poprawek (11 głosów za). Poprawka
dotycząca zniesienia wymogu formy aktu notarialnego nie uzyskała poparcia członków obu komisji
(3 głosy za, 6 głosów przeciw, 1 senator wstrzymał się od głosu).
Na sprawozdawcę połączonych komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Piotra Zientarskiego.

Konkluzja: Komisje poparły 9 z 10 wniosków (od drugiego od dziesiątego) do ustawy o zmianie ustawy – Kodeks
cywilny oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 1107Z).

Ad. 2 Przewodniczący Komisji Ustawodawczej Piotr Zientarski przypomniał zebranym, iż na posiedzeniu
plenarnym zgłosił poprawki do projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz niektórych
innych ustaw (druk senacki nr 1118), wprowadzającego do polskiego systemu prawnego darowiznę na



wypadek śmierci. Poprawki te, wypracowane wspólnie z Krajową Radą Notarialną, mają uczynić
stosowanie ustawy bardziej przystępnym dla obywatela.
Legislator Aldona Figura doprecyzowała, iż poprawka nr 1 wprowadza do ustawy dłuższy termin do
żądania uznania za bezskuteczną czynności prawnej z pokrzywdzeniem wierzycieli w wypadku
darowizny na wypadek śmierci. Poprawki nr 2 i 3 mają charakter redakcyjny. Poprawka nr 4 zmierza
do tego, aby możliwe było rozwiązanie umowy darowizny na wypadek śmierci z powodu
nadzwyczajnej zmiany stosunków również na podstawie powództwa wniesionego po śmierci
darczyńcy. Poprawka nr 5 skreśla przepisy, które mają na celu ograniczyć odpowiedzialność
obdarowanego za długi spadkowe i dopuścić tylko w przypadku, gdy egzekucja skierowana przeciwko
spadkobiercom i zapisobiercom windykacyjnym okaże się bezskuteczna, oraz wyłączyć
odpowiedzialność obdarowanego za zachowek, jeżeli darczyńca oświadczy, że darowizna została
dokonana ze zwolnieniem z obowiązku doliczania do spadku i umowa została zawarta przed więcej
niż dwoma laty, licząc wstecz od dnia otwarcia spadku. Poprawka nr 6 wprowadza wyjątek
w stosunku do obdarowanych na wypadek śmierci cudzoziemców, dla których zezwolenie na nabycie
nieruchomości nie miałoby charakteru terminowego. Poprawka nr 7 uzupełnia ustawę o przepisy, na
podstawie których osoba, na rzecz której w postępowaniu egzekucyjnym została przysądzona
własność, nabyła nieruchomość bez obciążeń, w tym praw wynikających z umowy darowizny na
wypadek śmierci. Poprawka nr 8 zmierza do tego, aby notariusz nie był płatnikiem podatku od
darowizny na wypadek śmierci.
Przedstawiciel MS – dyrektor Jan Bołonkowski poinformował, iż resort nie zgłasza zastrzeżeń do
poprawek.
Senator Zbigniew Cichoń zgłosił zastrzeżenia co do brzmienia poprawki nr 2, dotyczącej nowego
brzmienia art. 872 k.c., ale w wyniku dyskusji z senatorami Stanisławem Piotrowiczem i Piotrem
Zientarskim oraz legislator Aldoną Figurą wycofał się z propozycji zmiany treści tej poprawki.
W trakcie głosowania komisje poparły wszystkie poprawki senatora Piotra Zientarskiego (12 głosami
za).
Na sprawozdawcę połączonych komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Piotra Zientarskiego.

Konkluzja: Komisje poparły wszystkie 8 wniosków do projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks cywilny oraz
niektórych innych ustaw (druk senacki nr 1118X).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


